UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO - LICENCIATURA MATEMÁTICA -

MODALIDADE A DISTÂNCIA

DESPACHO

Processo nº 23108.032190/2025-98

Interessado: Coordenação Geral da Universidade Aberta do Brasil - UAB - UFMT,
Comissão de Elaboração de Editais UAB - UFMT

Senhor Coordenador Geral UAB:

Venho solicitar providências para a publicação do Resultado Final do Processo de Seleção de Professores
Formadores referente ao Edital 001/2025, com a respectiva da Pontuação dos Candidatos com inscrições
deferidas.

Atenciosamente,

RESULTADO FINAL

Quadro 01 – Pontuação baseada na Forma de Comprovação dos
Itens/Critérios dos Candidatos com inscrições deferidas.

Item Descrição do Item Forma de
Comprovação

ANA FANNY

BENZI DE

OLIVEIRA

BASTOS

CASSIANA

OLIVEIRA DA

SILVA

KAMIKIAWA

EDUARDO

DELMONDES

SILVA

ELAYNNE

XAVIER

SOUZA

ARAUJO

FREDERICO

JOSé

ANDRIES

LOPES

HUGO DE

LEóN

CARVALHO

CEDRO

01 Título de Doutor

Anexar, no sistema
eletrônico, diploma de
doutorado emitido por
instituição reconhecida
pelo MEC.

20 0 20 20 20 0

02 Título de Mestre

Anexar, no sistema
eletrônico, diploma de
mestrado emitido por
instituição reconhecida
pelo MEC.

0 15 0 0 0 15

03
Título de
Especialista

Anexar, no sistema
eletrônico, certificado de
especialização emitido
por instituição
reconhecida pelo MEC.

0 0 0 0 0 0

04
Experiência como
docente no Ensino
Superior

Anexar, no sistema
eletrônico, declaração de
experiência assinada por
autoridade competente
e/ou documentos oficiais
(carteira de trabalho,
folha funcional etc.).

25 25 25 25 25 25

Despacho Publicação do Resultado Final (8125548)         SEI 23108.032190/2025-98 / pg. 1

05

Experiência como
docente na
modalidade de
Educação a
Distância (EaD)

Anexar, no sistema
eletrônico, declaração de
experiência assinada por
autoridade competente
e/ou documentos oficiais
(carteira de trabalho,
folha funcional etc.).

25 25 25 25 25 25

06
Experiência como
docente na
Educação Básica

Anexar, no sistema
eletrônico, declaração de
experiência assinada por
autoridade competente
e/ou documentos oficiais
(carteira de trabalho,
folha funcional etc.).

25 25 25 0 0 25

07

Experiência em
disciplinas de
Matemática,
Tecnologia
Educacional e/ou
Educação Superior

Anexar, no sistema
eletrônico, declaração de
experiência assinada por
autoridade competente
e/ou comprovantes como
carteira de trabalho,
contracheques (holerites)
etc.

75 0 75 75 75 25

Pontuação Total 170 90 170 145 145 115

Situação Final Candidato
aprovado

Candidato
aprovado

Candidato
aprovado

Candidato
aprovado

Candidato
aprovado

Candidato
aprovado

Item Descrição do Item Forma de
Comprovação

ANA FANNY

BENZI DE

OLIVEIRA

BASTOS

CASSIANA

OLIVEIRA DA

SILVA

KAMIKIAWA

EDUARDO

DELMONDES

SILVA

ELAYNNE

XAVIER

SOUZA

ARAUJO

FREDERICO

JOSé

ANDRIES

LOPES

HUGO DE

LEóN

CARVALHO

CEDRO

Documento assinado eletronicamente por SERGIO ANTONIO WIELEWSKI, Coordenador(a) do
Curso de Graduação Licenciatura em Matemática - Modalidade a distância, em 05/07/2025, às
00:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 8125548 e o código CRC 4D388BB4.

Referência: Processo nº 23108.032190/2025-98 SEI nº 8125548

Despacho Publicação do Resultado Final (8125548)         SEI 23108.032190/2025-98 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho Publicação do Resultado Final (8125548)